
 

 
 

COMUNE DI TORRICE 
Provincia di Frosinone 

 

P.zza Guglielmo Marconi, 1 – 03020 Torrice (FR) - 0775/300014 
protocollo@pec.comune.torrice.fr.it 

 
 

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE / AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

165 DEL 07-08-2025 
 
OGGETTO: Approvazione bando per l'ammissione alla fornitura gratuita, totale o 
parziale, dei libri di testo, dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi didattici digitali o 
notebook per l’anno scolastico 2025-2026  
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di agosto nel proprio ufficio 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
Visto il Testo Unico D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 30/05/2025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni di Responsabile dell’Ufficio del Segretario comunale/Affari generali, nel cui ambito di 
competenza rientra il servizio scolastico; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 10/01/2024 con la quale è stata approvata 
l’ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20.03.2025 che ha approvato il documento 
unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20.03.2025 che ha approvato il Bilancio per 
il periodo 2025/2027; 

Premesso che l’art. 27 della legge 23.12.1998 n. 448 e il DPCM n. 320 del 5.8.99 e n. 266 del 
18.8.2000 hanno previsto le modalità di erogazione dei fondi ai Comuni, per la fornitura gratuita, 
totale o parziale dei libri di testo a favore di alunni frequentanti la scuola secondaria di 1° grado e 
di 2° grado, statale e paritaria; 

Vista la determinazione dirigenziale della Regione Lazio n° G08423 del 02/07/2025, di 
approvazione delle Linee guida ai Comuni Laziali, per l’erogazione dei contributi per la fornitura 
gratuita, totale o parziale, dei libri di testo-sussidi scolastici digitali-dizionari e libri di lettura 
scolastici per l’Anno Scolastico 2025-2026; 

Preso atto del documento “Allegato A - Linee Guida”, annesso alla Determinazione Regionale cit. 
n° G08423 del 02/07/2025, che detta i criteri e le procedure per l’erogazione da parte dei Comuni 
dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, dizionari, libri di lettura 
scolastici, sussidi didattici digitali o notebook, per l’anno scolastico 2025/2026, a favore degli 
alunni residenti nel Lazio, nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai 

mailto:protocollo@pec.comune.torrice.fr.it


sensi dell’art. 27 della Legge 23/12/1998, n. 448; 

Considerato che alla copertura della spesa si provvederà interamente con i fondi che verranno 
assegnati al Comune dalla Regione Lazio; 

Rilevata la necessità di procedere all’erogazione del contributo di che trattasi, mediante 
predisposizione di un avviso da pubblicare all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente 
oltre che in tutte le scuole del territorio cassinate; 

Visti i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente: 

 “A” - Avviso pubblico; 

 “B” -  Modello di domanda per la richiesta del contributo per la fornitura dei libri di testo, 
sia cartacei che digitali, i dizionari e i libri di narrativa (anche sussidi scolastici digitali-
dizionari) ed i libri di lettura scolastici; 

 “C” – Modello informativa privacy; 

 

Visti  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

 

D E T E R M I NA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai 
fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90; 

2. di attivare per l’anno scolastico 2025-2026 la procedura per l’attribuzione del contributo 
per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, sia cartacei che digitali, i 
dizionari e i libri di narrativa (anche in lingua straniera) consigliati nelle scuole, i sussidi 
scolastici digitali, in cui rientrano software (programmi e sistemi operativi a uso 
scolastico) o notebook per l’anno scolastico 2025/2026, in favore degli alunni residenti 
nel Comune di Cassino frequentanti le scuole secondarie di 1° e 2° grado, statale e 
paritaria; 

3. di approvare l’avviso pubblico (allegato “A”) che fissa i criteri per l’attribuzione del 
citato contributo, il modulo di richiesta (allegato “B”) e il modulo informativa privacy 
(allegato “C”), parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

4. di stabilire che le domande dovranno essere presentate direttamente entro le ore 12:00 
del 08/09/2025; 

5. di dare atto che alla copertura della spesa si provvederà interamente con i fondi che 
verranno assegnati al Comune dalla Regione Lazio; 

6. di dare atto che la pubblicità dell’avviso relativo alla richiesta del contributo sarà 
effettuata mediante affissione all’Albo on line e sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
 

 



 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Salvatore Rotundo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 
 
Torrice, 07-08-2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Salvatore Rotundo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni.



 
COMUNE DI TORRICE 

DETERMINA UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE / AFFARI GENERALI N. 165 DEL 07-08-2025 

 


